Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 02/2020 – NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos – NC/UFPR, unidade

instituída em caráter permanente pela Portaria n.º 95-UFPR de 12/06/2002, torna público o resultado final

do processo seletivo especial para a seleção de candidatos às vagas suplementares destinadas a

migrantes em condição de refugiado ou com visto humanitário nos cursos ofertados por meio do Edital

85/2019 – NC/PROGRAD, conforme Resolução nº 63/18-CEPE.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Os candidatos aprovados deverão, obrigatoriamente, participar do Curso de Acolhimento

Linguístico e Acadêmico, organizado pelo Projeto Português Brasileiro para Migração Humanitária,
que será realizado no período que compreende as cinco semanas que antecedem o início do ano
letivo de 2020 da UFPR.

1.2 O referido curso terá início às 09h00min do dia 27/01/2020, na Sala LAB 2, 10º andar do
Edifício Dom Pedro I, na Reitoria: Rua XV de Novembro, nº 1.299 – Centro, Curitiba/PR.

Curitiba, 10 de janeiro de 2020.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra
Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR

Página 2 de 2.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 00096 YANNIRE MILAGROS ROMAN BENAVIDES

2 00105 FRANSARIS DANIELA VASQUEZ ARTEAGA

3 00109 REYES ZERPA

4 00092 MAGNUM DAVID RODRIGUEZ PARRA

5 00104 CLARISSA SARAI ZORRILLA BELLORIN

6 00027 AMOS MACENA

7 00017 WIDERSON MESILAS

8 00106 PEDRO JAVIER LEYTON OBLITAS

9 00093 KATERINE YOSELINE CASANOVA ROMERO

10 00110 MAIKER LUIS GUTIERREZ LINARES